PSALMUS CIII.

10. Qui emitit fontes in rivos,
inter montes manant.
11. Potum praebent omni bestiae agri (feræ),
frangunt (extinguunt) onagri silim suam.
12. Ad illos (fontes, aliis, montes) aves cœli habitant,
e mediis frondibus edunt vocem.
13. Qui irrigat montes e conclavibus suis (pluendo),
fructu operum tuorum (aquis nubium) satiatur terra;
14. Qui progerminare facit gramen jumentis,
et herbam servitū hominis,
ad producendum panem e terra ;
15. Et vinum, quod lætitiat cor hominis,
exhilarans faciem ejus præ oleo,
et panem, qui eorū hominis fulcit.
16. Placeat ei eloquium meum : ego [al. add. au-
tem] latabor in Domino.
17. Ubi aves nidificant,
economia, cuius cypresi (vel abies) sunt domus.
18. Montes, illi alti, ibicibus sunt,
rupes refugium muribus jaculis.
19. Fecit lunam ad tempora statuenda ;
sol novit occasum suum (occensus sui licum et tempus).
20. Ponis tenebras, et est nox,
in qua repit omnis bestia silvæ.
21. Leones rugiunt ad pradam,
atque ad poscendum a Deo cibum suum.
22. Oritur sol : recipiunt se,
atque in lustra sua se abjiciunt (recubant).
23. Exit homo ad opus suum,
atque ad laborem suum usque ad vesperam.
24. Quam multa sunt opera tua, Jova !
En, omnia (tamen) in sapientia fecisti ;
plena est terra possessionibus tuis.
25. Hic (vel ecce) mare ! magnum est et spatiōsum utrinque ;
ibi reptilia (pisces), nec est numerus,
bestiae parvas cum magnis.
26. Ibi naves eunt,
Leviathan, quem formasti ad ludendum in eo (mari).
27. Omnia illa animalia te exspectant,
ut des cibum ipsorum tempore suo.
28. Das eis : colligunt ;
aperis manum tuam : satiantur bono (a te oblatu).
29. Occultas faciem tuam : percelluntur ;
colligis spiritum (vitalem) eorum : expirant,
atque in pulverem suum revertuntur ;

30. Emittis spiritum tuum : creantur (nova animantia),
et renovas (nova hac generatione) faciem terrae.
31. Sit gloria Jovae in saeculum,
laetatur Jova operibus suis :
32. Qui adspicit terram , et contremiscit;
tangit montes, et fumant (in fumum abeunt).
33. Canam Jovae per vitam meam;
fidibus canam Deo meo, dum superstes ero.
34. Placeat illi meditatio (carmen) mea;
ego vero laetabor Jova.
35. Deleantur peccatores de terra,
et improbi, nullus jam eorum sit!
Benedic , anima mea, Jovam.
Laudate Jovam.

NOTE.

Vers. 1. Hemisticum prius Hengstenberg censet e preceps. Psalmo a Psalmorum collectore fuisse desumptum, atque hoc loco additum velut utrinque Psalmi vinculum. — Vers. 2. *Qui velat... expandit;* vel *qui velasti... expandisti*, et ita deinceps. — Vers. 4. *Ventos, propri. spiritus.* — Vers. 6. Hengstenberg, *abyssus* (absol. positioni), *stend vestis, extendisti eam*, puta circa terram, ob suffixum *masculinum* : sed *tum oves, tum thehom* utrinque esse generis constat. — Vers. 8. Quia prius hujus vers. hemisticum orationis filium videbatur intrompere, hinc illud Ewaldus parcellis intercludit, jungitque *fugerunt cum in locum, etc.*; Hengstenberg vero verit, aquae, vice Dei territe, primum fugientes *adcederent in montes*, deinde *descenderent in valles*. Utrumque durum atque inutile : nam quum quod precipuum hoc loco continetur *sunt aqua subsidentes*, de his vates, quamquam vers. 8 de montibus valibusque dissenserat, potius vers. 9 pergere loqui ita, ut si *lumen orationis manu non emisset*. — Vers. 10. *In rivos seu torrentes; Hengstenberg, per valles.* — Vers. 14. *Servituti, i. e. bobus et equis, qui ad agros colendos suam servitudinem hominibus praebet. Maurer, et herbam, i. e. olera (cf. Gen. ii, 18; Exod. x, 12, 13), in ministerium seu usum hominum.* Ad producendum, ut producatur panis; vel : ut producat Deus; alius : qui (Deus) producit, etc. — Vers. 15. *Exhilarans, propri. ad exhilarandum.* Alii infinitivum hie pro tempore finiti accipiunt, ut vers. 14, ad producendum, vertimurque, *faciem exhalat ex olo* : ita Grotius, qui has Plinius verba adducit: « Duo sunt liquores corporibus humanis gratissimi, intus vini, foris olei ». — Vers. 16. *Arbores Jovae h. 1. non procerae et extinxi esse videntur, sed ferae seu silvestres, quia non cultura hominum adlaboratur, sed sua sponte, Deo ita curante, excrescent.* — Vers. 18. *Ibicibus, gall. chamois, vel chevreuils. Muribus jaculis, gall. gerboises, seu lievres-sauteurs.* — Vers. 24. *Possessionibus, rebus a te creatis.* — Vers. 31. *Litterae: cf. Gen. i, 31.*

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Ipsi David.

Hic Psalmus apud Hebreos non habet titulum. Apud Graecos inventur hic titulus: *Ipsi David pro mundi constitutione.* Sed ejusmodi titulum, neque S. Hieronymus, neque S. Augustinus, neque Theodoretus in suis codicibus invenerunt. Proinde a recentioribus additus videtur. In latinis codicibus habetur: *Ipsi David, vel Psalmus David.* Videtur autem hic Psalmus recto ordine positus post Psalmum praecedentem , in illo enim aguntur gratiae Deo pro beneficiis gratiae, in isto p. . beneficiis naturae ; ita laudatur Dei misericordia, his predicatorum Dei sapientia. Ac prius cantatur gloria Dei ex mirabilibus quae sunt in celo, deinde ex his quae sunt in aere, tum ex his quae sunt in terra, postrema ex his quae sunt in mari.

EXPLICATIO PSALMI.

1. BENEDIC, ANIMA MEA, DOMINO; DOMINE
DEUS MEUS, MAGNIFICATUS ES VEHEMENTER.

3. EXTENDENS CELUM SICUT PELLEM, QUI TEGIS V
AQUIS SUPERIORA EJUS.

Excitat Propheta animam suam ad benedicendum, id est, laudandum Deum, et mox anima excitata exsurgit in admirationem et laudem, dicens : « Domine Deus meus, magnificatus es vehementer, » id est, ex operibus tuis magnus valde factus es in oculis omnium, qui quoquo modo gloriam tuam aspicer possunt. Non enim Deus in se crescere potest, cum sit immensus et infinitus; sed apud angelos et homines tanto fieri potest major, quanto magis notitia ejus crescit ex contemplatione potentiae, et sapientiae, et bonitatis, que lucet in operibus ejus.

2. CONFESSIONEM ET DECOREM INDUISTI, AMIC
TUS LUMINE SICUT VESTIMENTO.

Declarat quomodo Deus magnificatus sit, adhibebit insigni similitudine vestimenti; quomodo enim ex glorijs ueste cognoscimus pontificem, regem, atque alias sublimes potestates : sic etiam ex gloria, qua Deus quasi circundatus est, cognoscimus ejus potentiam et sapientiam. Et quidem « Deus in se lux est, et tenebra apud eum non sunt illa, » ut scribitur I Joan. i, tamen e a lux inaccessibilis est, et eam nullus hominem videt, sed nec videre potest, » I Timoth. vi. Sed praeferit eam lucem, est alia quaedam lux gloria, id est, splendor, qui ex operibus ejus micat, et de hac loquitur Propheta, cum ait: « Confessionem et decorem induisti, » id est, confessionem laudis, quam assidue decantant opera tua, tibi quasi vestimentum undique circumdedisti; et quoniam nihil pulchritus est luce, sive gloria, ideo induisti decorem et pulchritudinem, dum amictus es lumine gloria, quod ex operibus tuis emicat. Hic admonendi sumus mirum valde esse, quod oculi corporis nostri, etiam si solem ipsum intueri nequeant, tamen ex lumine quo cinctus est sol, facillime et adesse, et pulcherrimum esse judicent; et oculi cordis nostri tam difficuliter erigantur ad Deum, et ejus immensam pulchritudinem vix tenuerit, ut, cum tamen undique cinctus sit splendor max. et pulcherrimo, qui ex admirandis ejus operibus lucet, et ipse sit, « qui illuminet omnem hominem venientem in hunc mundum », » Iean. i. Sed hujus rei nulla videtur esse alia ratio, nisi quia cor gerimus pulvere carnalium cogitationum et affectionum quasi cæcum. Beati enim mundo corde, quod illam ipsi Deum videbunt, » Math. v. Certe enim si cor mundum haberemus, Deum in operibus suis, et gloriam ejus omnia replente, facile intueremur, et cum Abraham, Eli et Eliso dicemus : « Deus, in cuius conspicio sto. » Vide Gen. xxiv, III Reg. xvii, et IV Reg. iii.

4. QUI FONIS NUBEM ASCENSUS TEGIS, QUI AM
BULAS SUPER PENNAS VENTRORUM.

De celo ethereco descendit Propheta ad celum aereum, et canit admirabilem Dei sapientiam in velocitate nubium, que vi ventorum stupenda celerrite transuenit ab una parte mundi ad aliam. Aliquando enim serenum aerem conspicimus, et

mox in iuctu oculi, flante austro, cernimus eundem aerem obductum nubibus : et contra videamus interdum aereni nubibus undique cooperatum, et mox, flante Aquilone, cernimus nubes omnes in puncto temporis dissipari. Describit autem haec omnia more poetico, ac si Deus insidet nubibus, quasi in curru, et utatur ventis, quasi equis penitigeris. Sed haec metaphorana non significat aliquid, nisi Deum esse principalem auctorem omnium rerum, et ejus mutuus vel moveri, et nubes adduci vel abducere. In hebreo et greco habetur in tertia persona, ἡράρχη εἰς τὸν κόσμον εἶναι. Sed S. Hieronymus ex hebreo verit, currum tuum; ex quo appareat eum sic legisse in suo codice hebraico. Sic etiam legit in Commentario, et sic docet esse legendum in epist. ad Suriam et Fretellum; proinde nostra lectio non est mutanda, cum a tanto doctore preponatur ceteris.

5. QUI FACIS ANGELOS TUOS SPIRITUS, ET MISTROS TUOS IGNEM URENTEM.

Nisi obstat auctoritas Apostoli, potuisse hic locus intelligi de procelli et fulguribus que sunt in aere, et sensus esset: «Qui facis ut spiritus procellarum sint angeli tui», id est, nuntii tui ad homines admonendos, et ut «ignis urens», id est, ecclesia fulgura, aut fulmina, «sint ministri tui», ad homines ponendos. Sed quoniam Apostolus ad Hebr. 1 exponit hunc locum de angelicis spiritibus, et hinc argumentum ducit ad probandum Christi divinitatem et prestantiam super angelos: dicendum est Prophetam loqui de veris angelis, ac dicere voluisse, non solos ventos, et nubes velocissime discurrere per aeren, ut Deo jubent servant; sed habere Deum ministros longe sublimiores et potentiores, angelos videlicet, quos mittat ad homines, vel admonendos, vel puniendos. Potest autem duobus modis intelligi haec sententia. Uno modo sic: «Qui facis angelos tuos spiritus», id est, qui facis ut spirituales creature, que tibi in celo semper assistunt, «fiant angelii tui», id est, fiant nuntii tui ad homines instruendos, et ministros tuos ignem urentem, » id est, qui facis ut eadem illae spirituales creature, que charitate semper ardentes, tamen ministri tui ad efficienda celerimenter et efficaciter quecumque jusseris. Atque haec est exppositio S. Augustini hoc loco, et S. Gregorii, homil. 34 super Evangelia. Altera exppositio facilior, et fortasse magis literalis, est Theodoreti in hunc locum, et S. Thome in cap. 1 ad Hebreos, qui sic exponunt: «Qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem», id est, facis ut angelii ministri tui habeant velocissimum spirituum, id est, ventorum, et efficaciam ignis urentis; atque ita sint veluti quidam venti spirituales in discurrendo, et veluti quidam ignes divini in operando. Comparat autem Prophetam sanctos angelos ventis et ignibus, non quod non sint velociores ventis et potentiores ignibus; sed quia nos nihil novimus inter haec